(35) *Μηδ' ἀναβάλλεσθαι.* Hesiodi verba sunt, in *Ἔργ.*, v. 408 :

*Μηδ' ἀναβάλλεσθαι εἰς αὐριον, εἰς τ' ἔνρηξιν*  
Qui sequitur, *Αἰεὶ δ' ἀμβολιερῆς, etc.* ibid. 411.

(36) *Φύσει γὰρ γνώμη.* Præclare Tullius pro

A jungit. At vero studiosis, valentibus, industriis, atque solertibus, cujusmodi philosophos (quanto magis deos?) esse oporteat, non modo non injucunda hæc atque aspera, verum etiam jucundissima sunt, omniumque suavissima : quibus negligentia rerumque bonarum procrastinatio dedecori vertitur ; ad quos illud commentis poetæ consilium pertinet :

... *Crasne expectato.*

Cui mox comminationem hanc adjungit,

*Cunctator damnis semper luctatur acerbis.*

At nos gravius instituit propheta, dum et actiones cum virtute junctas Deo vere dignas esse pronuntiat, et nefarium illum, a quo negligantur, appellat, « Maledictus enim, qui facit opera Domini negligentem. » Deinde ut in quavis arte rudes et inchoati, propter experientiæ novitatem, atque operum insolentiam, dum ad rem sese primum accingunt, molestiam patiuntur : ita qui aliquid proficere, multoque magis qui perfecti jam sunt, ii quæ susceperint dum facile feliciterque conficiunt, exsultant animis, ac solemnium operum absolutionem, bonis hominum omnibus anteponunt. Et vero Democritus ipse, causam unam aliquam, ut ferunt, invenire, quam sibi Persarum imperium obvenire maluisset : atque id homo qui causas frustra causisque sublatis inquireret, cum inane principium, ac plenam erroris hypothesin secutus, atque in radice communique naturæ rerum necessitate cæcutiens, eorum quæ imprudenter stolidæque contingerent notitiam, summæ sapientiæ genus putaret, **782** fortunamque rerum universalium atque divinarum dōminam reginamque constituens, cæteraque omnia ejus arbitrio fieri pronuntians, eandem tamen ab humanæ vitæ commercio procul ablegaret, quique illam colerent, insulos esse convinceret. Sane quidem ipsomet institutionum suarum exordio, sic loquitur : « Homines, inquit, dum stultitiæ suæ velum quærerent, vanum Fortunæ simulacrum finxerunt (pugnat enim suapte natura cum fortuna consilium), inimicissimamque prudentiæ dominari voluerunt ; tametsi potius hac etiam exterminata funditusque sublata, ejus in locum alteram illam sufficiunt ; nec enim fortunatam isti prudentiam, sed prudentissimam canunt celebrantque fortunam. » Porro utilium vitæ operum moderatores omnes, navanda suis opera maxime delectantur, laudemque simul et gloriam cum laboribus suis pro communi salute susceptis compensari volunt : alii quidem alendo, regendo alii, alii medendo, alii rempublicam gerendo : ipsique adeo philosophi suo illo instituentium hominum conatu ac studio majorem in mo-

*Marcello, sect. 7 : Nunquam temeritas cum sapientia commiscetur, nec ad consilium casus admittitur.*

(36') *Τὴν τύχην.* Hactenus verba Democriti quæ sequuntur, Dionysii sunt.

(37) *Fortē ἡδίων.*

dam efferantur. Audebuntne vero Epicurus et Deino-  
critus dicere, molestum sibi atque invisum esse  
philosophandi munus? Imo non aliam profecto  
huic animi voluptatem anteponant. Etsi enim bo-  
num voluptatem omnem esse statuunt, hoc tamen  
dicere verebuntur, philosophari sibi non esse vul-  
gari voluptate jucundius. Deos porro, quos poetæ  
quidem « honorum auctores » prædicant, philosophi  
vero isti, nullius omnino boni vel auctores esse,  
vel participes ridendo jactant; deos, inquam, illos,  
quibus tandem rationibus ut deos esse putent ad-  
ducuntur; quos nec præsentibus videant, nec rerum  
quidquam molientes (quos secuti saltem videntur,  
qui solem, lunam ac stellas admirati, Θεοὺς hoc  
est deos, διὰ τὸ θεῖν, id est, a currendo vocatos  
esse dixerunt), nec ullo prorsus in operum aut  
functionum genere versati credant, ut eos ex τῷ  
θεῖναι, hoc est ab efficiendo θεοποιήσωσιν, deos  
efficiant (propterea quippe omnium effector atque  
molitor unus vere Deus est), nullo denique vel gu-  
bernationis, vel iudicii, vel beneficii vinculo eum  
hominibus teneri velint, ut cultum iis aliquem vel  
metu, vel honoris causa debeamus? Num Epicurus  
forte, cum, ultra mundum hunc prospiciens, ac  
cælestem illum ambitum prætergressus, aut per  
occultum quoddam posticum, sibi que soli 783  
notum egressus, deos in vacuo degentes vidit, ac  
summam eorum tantis in deliciis felicitatem admi-  
ratus, voluptatem inde concupiscit, atque illam  
quæ in vacuo ducitur vitam æmulatus, omnes con-  
tinuo tanquam deorum illorum similes futuros,  
ejus ad felicitatis communionem ac societatem in-  
vitat. Quibus ille cœnaculum, non jam cœlum aut  
Olympum, ut poetæ, sed vacuum instruit, confectam  
ex atomis apponens ambrosiam, indidemque hau-  
stum nectar propinans. Cæterum iis de rebus, quæ  
nihil ad nos pertineant, mille juramenta sacrasque  
obtestationes suis passim libris inferciens, per Jo-  
vem assidue vel negat aliquid vel affirmat, lectores-  
que suos, et eos quibuscum ipse disputat, deorum  
obstringit religione, non quod illos ipse vereatur,  
aut perjurium ullo modo reformidet; sed inanem  
hanc atque mendacem, vanamque ac nihil omnino  
significantiem disputationum suarum appendicem  
effluens, non aliter ac si excreet aut exspuat, aut  
convertat vultum, aut manum commoveat.  
Ejusmodi quippe omnis ista deorum appellatio est,  
superflua quædam hæc sensus experti studii que si-  
mulatio. At illud quidem longe certissimum, cum  
Athenienses a Socratis interitu metueret, ne qualis  
erat atheos esse videretur, vacuas iis leviculorum  
deorum umbras novum circulatorum informasse.  
Nec enim profecto aut spiritalibus unquam oculis